

Herrrens unge Mandskab.

„Dit Folk fremstiller sig frivilligt paa din Vældes Dag; i hellig Prøvelse kommer dit unge Mandskab til dig, som Dug af Morgensdagens Moderfød“ (Sal. 110, 3).

I. Herrrens unge Mandskab.

Vi tænker her specielt paa vor Ungdom i „Den forenede danske ev.-luth. Kirke i Amerika“.

Stare Ungdom, du har ogsaa en stor Vældes Dag — en udfølgelig stor og hellig Dag. Det er din Daabsdag. Spad Langfredag var for Verden, det er din Daabsdag for dig.

Paa Langfredag kunde den magtige Lovsang lyde for hele Verden: „Det er fuldradt!“ Paa din Daabsdag kunde det lyde over dig: Ungdomsfare — døste Skare — du har paa denne din Vældes Dag faaet Del i Kristi Blods Kraft.

Din Daabsdag, Ungdomsfare, o, jalige og hellige Dag!

Paa den Dag, ja, hvad fik du? Du fik den evige Gud til Fader — Kristus til din store evige Broder — Selligaanden til din Vogter — Guds Kirke til dine Soffender — Engelske til dine Hjelpe — alle hellige til dine Soffender — Kristi Metferdighed til din hellige Prøvelse — Bibelen til Lys for din Fod — Verden til din Missionær og Himmelens til din evige Krøn.

Kære, hvad ønsker du mere? Ja, alt dette fik du i Daabsdagen, den Dag du blev „fremstillet“ for Herrens Ansigt.

Men Herrrens unge Mandskab er ikke alene et fremstillet og prøvet Mandskab; det er ogsaa et „frivilligt Mandskab“.

Se, kære, det er en anden „Vældes Dag“, den Dag, da Frivillighedens Land kom til Gennembrud i din Sjæl, eller den Dag, da Daabsnaadens Ispang ud med Troensvisshedsens yndige og bustrige Blomst, eller den Dag eller det Tidspunkt, da du jublende kunde udbryde: Nu tror jeg ikke længere for andres Tales Skuld; thi nu kan jeg selv ud af personlig Erfaring sige: Nu tror jeg selv. Guds Land vidner nu med min Land, at jeg er et Guds barn. Herren er nu min Herde, mig skal intet fattes. Herren er mit Lys og min Livskraft. Jeg ved mig nu intet andet til Salighed end Jesus Kristus og ham korsfæstet. Jeg er nu overgaaet fra Døden til Livet; thi jeg elsker Broderen.

Elskede Ungdomsfare, kender du en saadan Dag, et saadant Tidspunkt i dit Liv, et saadant Gennembrud eller Tilbagevendt i dit Livs Gud? Lige meget hvad du vil kalde det — blot det er fket — blot du har gjort denne bevidste Oplevelse: „Jeg ved, paa hvem jeg tror.“

Den Fryd du, da faar i Eje, er ikke til at udfige. Rye Berdener af „Guds Velsigeheder“ ligger da aabne for dig: Forjættelsernes sollyse Verden — Naadeerfaringernes yndige Verden — Broderfamfundets hellige Verden, det nye Arbejdes forunderlige Verden og Forhaabningernes lys og røse Verden. Endnu en Gang det Spørgsmaal: Kender du Guds Folks Frydejsange? Hjerternes hellige Lovsange til Guds evige Pris og Ære?

Se, den Ungdomsfare som kender til Jaadanne Vældes Dage eller Tider — det er — Herrrens unge Mandskab. Er du saa med blandt dem?

Dette Herrrens unge Mandskab betegnes videre i vor lille Læst som Dug af Morgensdagens Moderfød. Det vil med andre Ord sige: Herrrens unge Mandskab er et Mandskab med Grøde og Frugtbarhed i sig, eller som Skriften siger: „Sod jom stor paa mig, at hans Liv skal flyde levende Vandstrømme.“

Det var det ene, jeg vilde sige i Kortfærd til vor Ungdom.

II.

Det andet er dette: Herrrens unge Mandskab skal ogsaa være et Mandskab i hellig Grøde, Frugtbarhed, Vækt og Udvikling.

Ungdomsfare, men denne Vækt er af en dobbelt Art. Det er først en Vækt i Guds Menighed; dernæst en Vækt i Guds Riges Arbejde paa Jorden for Hedningernes Frelse.

a) Guds Menighed, eders aandelige Moder, skulde det behøves at sige: Unge Benner, elfk eders Moder? den Moder, af hvis Skød I er fødte, og af hvis aandelige Bryster I har faaet — ved Ordet, Daaben og Nadveren, Fadersvoret og Herrrens Velsigelse — den rene og usorfalfede Mælk? Det burde ikke være nødvendigt at sige: Elsk din Moder — Guds fandede Kirke paa Jorden. Og dog, kære Ungdomsfare, tillad mig at sige til dig: Elsk din Moder — jaadan som hun møder dig i vor dyrebare evangeliske.

lutheriske Kirke; thi blandt alle Afstigninger af Guds Kirke paa Jorden møder hun dig der skønnest: hund i Troen — ren i Læren og uløstelig i Bandel.

Den lutheriske Kirke, det er Fremtidens Kirke — det er Verdens Kirke. Den er det Zion, hvormed det hedder hos Profeten Esajas, Kap. 2, V. 3:

„Og mange Folkeslag skulle komme og sige: kommer og lader os gaa op til Herrrens Bjerg, til Jacobs Guds Hus, at han maa lære os sine Veje, at vi maa vandre paa hans Stier; thi fra Zion skal udgaa Lov og Herrrens Ord fra Jerusalem.“

Den lutheriske Kirke omfatter for nærværende i hele Verden 76,000,000 Medlemmer. Den har 38,102 Præster; 60,375 Kirker 105,734 Menighedsfølger; den yder i aarlig Bidrag til Missionen \$3,000,000.

Ungdomsfare, elfk den lutheriske Kirke, jaadanne som den naturligt møder dig i „Den forenede danske ev.-luth. Kirke i Amerika“, der fra en fattig og ringe Begyndelse under Nybyggerlivets mange Besværligheder er vokset frem til et Lys og Salt blandt vore Landsmænd og er bleven til Vederføgelise og Trøst for mange Hjertes.

Ungdomsfare, elfk de smaa Menigheder og Kirker, der er ordnet og bygget rundt om i vore store og hellige Land.

Kære Ungdomsfare, bliv vor værdige Arvtager i Opbyggelsesarbejdet for Guds Rige blandt Landsmænd i Amerika.

Gud velsigne eder med Lyst, Trofast og Kærlighed i dette velsignede Sjemearbejde.

b). Men i og ved Siden af dette Opbyggelsesarbejde herbjemme i Menigheden har Herren et specielt Arbejde til dig, du unge Mandskab, i vor forenede danske Kirke. Det er vor — Hedningemission.

Vort Aarsmøde fattede den velsignede Beslutning, saalydende: „Det henlægges til Ungdomsvalget at arbejde for, at Ungdommen lønner vor nye Missionær i Japan“. (Burde der ikke have faaet vore nye Missionærer?)

Ungdomsfare, her er ogsaa et specielt Arbejde henlagt til dig. Men lad der nu komme System i det eller en bestemt Plan at gaa efter.

I Ungdomsvalgets Forberedning hedder det blandt andet: „Vore Ungdomsmøder besøges nu af 3,111 unge Mennefter, hvilket er ca. 470 flere end for et Aar siden.“

Som Regel — jeg henstiller dette som et Fingerpeg eller Forlag:

1. Lad hver ung Mand og Kvinde yde \$1.00 om Aaret til denne Mission. Saa vilde vi til kommende Aarsmøde i Elf Horn have den skønne Sum fra vort unge Mandskab af \$3,111.
2. For nu at kunde have Rede paa det indkomme — ogsaa til Opmuntring — lad alle Gaver til den Sag fra de unge blive fritteret i „De Unge's Blad“, saa har vi System eller Plan i det ad en Gang.

Det er mit Haab, at dette Ord til vor elskede Ungdom maa finde kraftig Støtte af vore Præster, Menigheder og Ungdomsvalget og de unge selv.

Herrere være saa denne Sag varmt lagt hen til alle Hjertes i vor fære forenede danske Kirke.

Med Fredens og Kærlighedens Silsen.

Eders fæderlige og trofaste
G. B. Christianen.

Fra Uafhængigheden.

Der kommer det Tjeblik under et Slag, da man har brugt det svære Artilleri og berøvet tunget Hjenden til at krybe i Læ. Saa lader man Fodfolkets Skyttekæder rykke frem til Storm mod Hjendens Forskansninger.

Saadan er det ogsaa med vor Kamp for at faa rejst en dansk lutherisk Kirke herude i Salt Lake City. Det svære Artilleri har allerede tordnet nogen Tid. Det er de mange store Gaver fra Enkeltmænd og Menigheder.

Endnu har vi noget Artilleri i Baghaanden for dermed at sikre Fodfolket en trygg Fremstorm: Det er de Gaver, der er subskriberede, men endnu ikke indbetalte samt nogle flere Menigheds-kollekter. Men hvornaa skal vi faa Fodfolket, der skal afgøre Slaget og ved Stormen ogsaa en glimrende Sejr?

Ja, der er maaste nogle, der mener, at vi for længit har opbrugt vore Kræfter og ødt alt paa Artillerifølgningen. Sligt er i Historien ofte bleven til en Ulykke eller i hvert Fald til en kun halvt vunden Sejr.

Og det halve Bæsen er fremfor alt i Herrrens Krige noget jørgeligt noget.

Men har vi noget Fodfolk? Jo, sikkert har vi det. Det er de mange Benner, som endnu ikke har haft Anledning til at yde en Gabe til denne Sag. Til alle eder vilde jeg i Dag gerne sige dette: Frem, Kongsmænd. Nu gælder det Stormen. I behøver blot at gøre følgende: Put en Seddel i et Brev og send mig det hele. Saa er Slaget vundet, og Gud skal have Æren. Seblen kan jo gøre saa stor, som I selv mener det nødvendigt, for at I kan have Skud nok til fejrrig Fremstorm lige til Hjendestansen.

Men husk paa, at det afgørende ved Fodfolkets Storm, er Mæsjevirkningen d. v. s., at der maa være mange om det. Det gælder ogsaa om, at der bliver en hel Hær til denne Sejrsstorm. Der er Tropper nok. For mange af Bennerne har endnu ikke betænkt vor Kirke med en Gabe. Skal vi vente, at der da nu kommer 1,000 Mænd til denne Del af Følgningen?

I et saa vigtigt Tjeblik har man ikke Tid til mange Formalteter. Derfor kun: Tag — som du staar og gaar — en Konvolut, læg deri din Seddel — den du har ved Haanden — bed, at den maa blive til Velsigelse og Sjæles Frelse. Skriv dit Navn og Adresse, forseg Brevet og send det til mig. Har du endnu Tid, saa mærk Meddelelsen: „Fodfolkets Storm“. Saa kommer det under det Røtteringsmærke i vore Blade.

Hermed Røttering og Tak for de senere Gaver, som endnu hører til Artilleriet.

- Rev. H. Zersild, Elf Horn, Ja. \$5.00; Ungdomsforeningen i Evan, Minn. \$5.00; Rev. N. L. Nielsen, Daks, Okla. \$5.00; S. A. Andersen, Waupaca, Wis. \$5.00; Rev. E. A. Hjortsvang, Oregon, Wis. \$5.00; Mrs. J. Jensen, Waupaca, Wis. \$2.00; Offer fra Vor Frelser's Menighed i Council Bluffs, Ja. \$29.20; Peter Zverfen, Marcus, Ja. \$5.00; Miss Ch. Neve, Spokane, Wash. \$2.00.

Takst med det tidligere indkomne (\$1010.10) \$1073.30.

Med Tak og Silsen i Herren.

Eders Udsending

Harald Jensen,
61 E. Str., Salt Lake City, Utah.

Mayer HONORBILT

SKO FOR HERRER

Disse udmærkede Sko repræsenterer det bedste som findes af Skolæder. Ethvert Stykke Materiale er af udsøgt Garvning. Arbejdet er perfekt og Moden af Dags Datum. Med Hensyn til Slid findes der intet, som naar op til dem i Varighed.

„HONORBILT“ SKO

er, alt hvad Navnet angiver, „de er bygget paa Ære.“ Ligegyldigt hvor De søger og hvor meget, De betaler, De vil aldrig finde nogen bedre end dem i Henseende til Holdbarhed, Mode og Komfort.

Hvis Deres Handlere ikke har dem, daskriv til os. Se efter Mayer Firma Mærke paa Saalen.

Frit — Send os Navnet paa en Handlere, som ikke sælger Mayer Honorbilt Sko og vi sender Dem frit, portobetalt, et smukt Billede af George Washington, Størrelse 15x20.

Vi fabrikere ogsaa Leading Lady Sko, Martha Washington Comfort Sko, Yerma Cushion Sko or Special Merit Skolæder!

F. Mayer Boot & Shoe Co.
MILWAUKEE, WISCONSIN.

Hvorfor jeg igen blev Kristien.

I.

Der er i disse Dage paa Schønbergs Forlag i København udkommet en lille Bog, der har vaft betydelig Opmagt. Dens Titel er: „Hvorfor jeg igen blev Kristien“, og dens Forfatter har kun navngivet sig som „En Landsbykøbenhavnner.“ Der skal efter „Marhus Stiftstidende“ hidfettes et Par Brudstikter:

Motto: Du lever dit Liv i den løve Tro, at der er ingen Gud og intet Liv efter Døden. Men hvis der nu er en Gud alligevel og en Regnskabet's Dag?

Nogle Aar af mit Liv var jeg en klar og beviit Gudsforægter, der lige saa lidt troede paa Kristus som paa Zeus eller Thor. Uklare Mellemstandspunkter var mig ganske fremmede. Fuldt fortrolig med alle det gamle Brittaneris Betragtninger, var jeg et kolbjindig Tidvæder, der ønskede at afholde mig fra alle Spekulationer udenfor den menneskelige Videns Grænser, og saa min eneste Opgave i at gøre mig saa nyttig som muligt paa de Omraader, vor Erfaring kender.

Det efterfølgende vil søge at klarlægge nogle af de Grunde, der alle rede for en Snes Aar siden tvang mig bort fra denne Livsanskuelse.

Livets Haabsløshed efter den gudløse Tro.

Forlægteren vandrer frem i Livet fra en uheldig gaadefuld Opvinding til en ligesaa gaadefuld Død.

Hvis han kan og tør tænke til Vunds, maa han leve i stadig Angst for de blinde Naturmagter, han følger sig prisgivet til. Undgaar han ydre Ulykker, truer Sygdom fra hans eget Legeme.

Hvor kan han have tilværet den økonomiske Kamp for Tilværelsen, er han over Livets Middagsløje, og saa begynder den haabsløse Redgang, med vindende Livskraft og vofsende Skrøbelighed, mod den uundgaaelige Død.

Kan en saadan Rejse paa 10—20—30,000 Dage kaldes Lykke? Er det ikke langt mere Nædsel?

Og mod al denne Jammer har Materialismen kun Resignationens kummerlige Trøst. „Find dig i det uundgaaelige! Vøj dig for Tilværelsens udsynsløse Lov! Slaa alle alvorlige Tanker af Hovedet og nyd Tjeblikket, for i Morgen dør du!“

Man skulde forbyrge, at formuige Mennefter kunde slaa sig til No med saa frygtelig en Livsanskuelse, før alle andre Muligheder var gennemtænkte. — Men i Virkeligheden har de allerfleste faakaldte „Brittaner“ aldrig tænkt alvorligt over disse Forhold. Ganske fløvt har de slaaet sig til No paa nogle Avisartikler og lever Løs paa bedste Beskvis indtil Døden, uden Tanke om den frygtelige Afsto, de løber.

Den kommer først i den uundgaaelige Opvaagnen efter Dødens korte Nu.

Forkølelse kureret paa en Dag

Tag LAXATIVE BROMO Quinine Tablets. Apothekerne refunderer Pengene, hvis det ikke kurerer. E. W. GROVE'S Underskrift er paa hver Pæske. 2c.

Mi af ti

af de almindelig forekommende Sygdomme hidrøter fra urent Blod, der svekker de adle Organer. Et Mittel, der vil rense Blødet, vil helbrede Sygdommen.

Dr. Peter's Kuriko

har ikke sin Lige i at rense Blødet og bygge op Systemet. Den har været i Brug i over hundrede Aar — længe som ikke vil gjøre dig Værdi atter og atter. Den indeholder intet, som ikke vil gjøre dig godt. Spøgt ikke Apothekeren derefter. Alene specielle Agenter forhandler den. Skriv til

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.,
112-118 So. Hoyne Ave., CHICAGO, ILL.

Dana College

Smukt beliggende Gode Studenterværelser Opvaskestued Lyse skolestuer Elektrisk Belysning Gymnastiskal God Bogsamling Sang- og Litteratforeninger Foredrag

KURSUS COLLEGE: Klassisk - Videnskabelig Afdeling. **PRO-SEMINARY:** Forbereder til Trinitatis Sem. **NORMAL** (County & State certificates). **ACADEMIC:** Forberedelse til Universitet. **BUSINESS:** Shorthand & Typewriting. **MUSIK:** Violin, Orgel og Piano.

\$16 for fire Ugers Ophold og Undervisning.
Efteraarsterminen begynder den 29. September 1908.

Skriv efter Katalog!

C. X. HANSEN, Forstander.
Box 149, Blair, Nebr.

Hæmorrhoider kureret paa 6 til 14 Dage.

PAZO OINTMENT er garanteret at kurerer hvert Tilfælde af hæmorrhoider, blødende eller fremtrædende Hæmorrhoider paa 6 til 14 Dage eller Pengene refunderede. 50c.

Hele Menneftilværelsen er aldeles meningsløs efter den gudløse Tro.

Som eneste Trøst udover deres eget, korte Livs Haabsløshed henviser Materialisterne til „Efterfølgningen“ og „Menneftehedens evige Fremfærd“.

Jeg søgte ogsaa mit Livs Ideal i „Menneftehedens evige Fremfærd“ — men jeg kunde ikke undgaa at je, at denne Fraje kun var et Bløddværk.

Vor Klode kan jo ikke undgaa den ubøjeelige Udvikling, som Maanen alt har gennemløbet, og som Mars, der er større end Maanen, men mindre end Jorden, efter mange lærdes Mening er mod Slutningen af: Efter isaanden den store Klode afvales i det færdige Verdensrum, opsluger den den Smule Vand og Luft, som findes udenom dens uhyre Masse, og dermed ophører alle Livsbetingelser paa Jorden. Vor Jord er for Eks. 1600 Mil i Gennemsnit, medens den største Havdybde kun er godt 1 Mil. Hvis ikke Jordbarmen stadig drev Bandet tilbage til Jordoverfladen, vilde Jordmassen jo opsluge Havene i en Haandenvidning.

Naar — som paa Mars — Bandet spinder ind og alt levende fra de vofsende Skræntetrængninger søger mod Dalene, for at slaaes om de sidste Refter af Vand og Planteliv, opstaar Livets uhyggelige Døds-kamp paa vor Klode, — og naar saa alt er forbi, og „Moder Jord“ kredser fornem i sin livløse, — Haare i det færdige Verdensrum, — hvad er der saa mere tilbage af „Menneftehedens evige Fremfærd“ end Knogler og Ruiner?

Desuden ved man ikke engang, hvorlange Menneftehedens vil forny og udvikle sig. Da den romest-græffe Kulturperiode styrkede sammen af Vilde, stod der unge, friske Barbarfolk til at afløse dem. Men de aldrede hvide og gule Civilisationer ompreder snart hele Jorden, — og hvor vil saa de friske Urfolk være at finde til at afløse dem om nogle Aarhundrede Aar?

Livets Oprindelse paa Jorden er et naturfribidigt Mirakel.

Skal man troste sig til at leve sit Liv paa en blot „naturlig“ Livsbetragtning med Fornægtelse af alle „overnaturlige Magter“, saa maa denne trostløse Livsbetragtning dog i det mindste kunne give en „naturlig“ Forklaring af Livet her paa Jorden og dets Oprindelse. Ellers hænger jo Dødsblen, om der elfk alligevel findes en Gud og et Liv efter Døden, som et frygteligt Damoklessværd over vor skrøbelige Menneftilværelse. Det drejer sig jo ikke her om „Arternes Oprindelse“, men i rammeste Alvor om ens hele Tilværelse maaffe i al Evighed.

Men her maa enhver kundskabsrig og ærlig Tilhænger af den gudløse Tro opgive Været.

Jeg indrømmer den af Darwin som en „forklaringsmulighed“ udviklede Tanke om „Arternes Oprindelse“ den videst mulige Sandfærlighed i mange Enkeltfæber. Der hører dog en ualmindelig Dyfrecto